super

super pullum filium asinae. Et dispergam quadragam ex Ephraim, & equum de Ierusalem, & dissipabitur arcus belli, & loquetur pacem gentibus: & potestas eius à mari vsq; ad mare, & à fluminibus vsq; ad fines terra. Ibidem capit. 14. 4. Et stabunt pedes eius in die illa super Montem oliuarum, qui est contra Ierusalē ad Orientem, & scindetur Mons oliuarū ex media parte sui ad Orientem, & ad Occidentem praeceptu grandi valde, & separabitur medium montis ad Aquilonem, & medium eius ad Meridiem.

VERITAS. Matth. 21. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. Et cum appropinquasset Ierusalem, & venisset Bethphage ad Montem oliuae: tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis. Ite in castellum quod contra vos est, & statim inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea; soluite, & adducite mihi: & si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet, & confestim dimittet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem: dicitur in Ieremiae, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium subiugalis. Et discipuli autem fecerunt sicut precepit illis Iesus. Et adduxerunt asinam, & pullum: & imposuerunt super eos vestimenta sua, & eum desuper sedere fecerunt. Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via, alij autem cedebant ramos arboribus, & sternebant in via: turba autē quae praecedebat & quae sequebantur, clamabant, dicens. Hosanna.

Hosanna filio David: benedictus qui venit in nomine Domini: Hosanna in altissimis. Et cum intrasset Hierosolymam commota est vniuersa ciuitas dicens. Quis est hic? populi autem dicebant: Hic est Iesus propheta à Nazareth Galilæe. Et intrauit Iesus in templum Dei & eiciebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas numulariorum & cathedras vendentium columbas euertit, & dicit eis. Scriptum est, domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Similia Marc. 11. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. Et Luc. 19. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. Sic Ioan. 12. 12. 13. 14. 15.

CAPVT IV.

Christus mittit duos de discipulis ad parandam cœnam, & valedicit matri.

FIGURAE. 1. Rebecca occurrit cum hydria aquæ famulæ Abraham quærenti sponsam filio suo. Genes. 24. 41. 42. 43. 44. 45. 46.

2. Dum Saul quærit Samuelem occurrunt pueri haurientes aquam in ipso ciuitatis ingressu quem Samuel solenni adhibet cœuiuiio, & sequenti die in Regem vngit. 1. Reg. 9. 11. 19. 20. 21. 22. 23. 24.

3. Valefaciente Tobia parentibus, flent parentes. Tob. 5. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. Tunc paratis omnibus quæ erant in via portanda, fecit Tobias vale patri suo, & matri suæ, & ambulauerunt ambo simul. Cumq; profecti essent, cœpit mater eius
S flere

fere & dicere: *Baculum senectutis nostra tulisti, & transmisisti a nobis. Nunquam fuisset ista pecunia pro qua misisti eum: sufficebat enim nobis paupertas nostra, ut diuitias computaremus hoc quod videbamus filium nostrum. Dixitq; ei Tobias. Noli flere, saluus perueniet filius noster, & saluus reuertetur ad nos, & oculi tui videbunt illum. Credo enim quod angelus Dei bonus comitetur ei & bene disponat omnia quae circa eum geruntur; ita ut cum gaudio reuertatur ad nos, Ad hanc vocem cessauit mater eius flere & tacuit. Accomoda matri valedicenti Christo Domino.*

VERITAS. Marc. 14. 12. 13. 14. 15. 16. Et primo die Azymorum quando pascha immolabant, dicunt ei discipuli: Quo vis eamus, & paremus tibi ut manduces Pascha? & mittit duos ex discipulis suis, & dicit eis. Ite in ciuitatem, & occurret vobis homo lagenam aquae baiulans, sequimini eum, & quocumq; introierit dicite domino domus, quia magister dicit, vbi est refectio mea, vbi Pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse vobis demonstrabit conuicium grāde stratum, & illic parate nobis. Et abierunt discipuli eius, & venerunt in ciuitatem, & inueniunt sicut dixerat illis, & parauerunt Pascha. Similia Matth. 26. 17. 18. 19. Luc. 22. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. Venit autem dies Azymorum, in qua necesse erat occidi pascha. Et misit Petrum & Ioannem accens. Euntes parate nobis pascha ut manducemus. At illi dixerunt: vbi vis paremus? & dixit ad eos. Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem, occurret vobis

bis homo quidam amphoram aqua portans: sequimini cum in domum in quam intrat, & dicetis patri familias domus: Dicit tibi Magister. Vbi est diuersorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratam, & ibi parate. Euntes autem inuenerunt sicut dixit illis, & parauerunt pascha.

CAPVT V.

De vltima cena quàm Christus cum discipulis sumpsit.

FIGURAE. 1. Paratur mensa panum propositionis. Exod. 25. 23. *Facies & mensam de lignis serim habentem duos cubitos longitudinis, & in latitudine cubitum, & in altitudine cubitum ac semissem.* Vers. 30. *Et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper.*

2. Miphibolet h comedit panem in mensa Dauidis semper. 2. Reg. 9. 6. 7. 8.

PROPHETIAE. Psal. 22. 5. 6. *Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum; & calix meus inebrians quam præclarus est? & misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ.* Psal. 127. 4. *Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum.*

Prou. 9. 1. 2. *Sapientia edificauit sibi domum, excidit columnas septem. Immolauit victimas suas, miscuit vinum, & proposuit mensam suam.* Isai.

46. 3. 4. *Vsq; ad senectam ego ipse, & vsq; ad canos ego portabo, ego feci, & ego feram: ego portabo & saluabo.* Ibidem capit. 63. 8. 9. vt fol. 110.

Osee. II. 3. 4. *Et ego quasi nutritius Ephraim, per-
traham eos in brachys meis: & nescierunt quod con-
rem eos. In funiculis Adam traham eos, in vincu-
lis charitatis: & ero eis quasi exaltans iugum super
maxillas eorum: & declinani ad eum ut vescantur.*
Plura sequenti capite. Iustitiæ doctor. Christus
Dominus scilicet, cùm venerit comedemus vo-
scentes & saturabimur.. Ioël. 2. 26.

VERITAS. Matth. 26. 20. 21. *Vespere
autem factò discumbebat cum duodecim discipulis
suis & edentibus illis, dixit: Amen dico vobis: quia
unus vestrum me traditurus est. Marc. 14. 17. 18.
Vespere autem factò venit cum duodecim. Et dis-
cumbentibus eis, & manducantibus ait Iesus: A-
men dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui
manducat mecum. Luc. 22. 14. 15. 16. Et cùm facta
esset hora, discubuit, & duodecim apostolos cum eo,
ait illis. Desiderio desideravi hoc pascha manducare
vobiscum, antequam patiar; dico enim vobis, quia
ex hoc non manducabo illud, donec impleatur im-
gno Dei. Ioan. 13. 1. Ante diem festum pasche
sciens Iesus quia venit hora eius, ut transiret ex hoc
mundo ad patrem; cùm dilexisset suos, qui erant in
mundo, in finem dilexit eos. Plura capit. 8.*

CAPVT VI.

Quomodo Christus inter cenandum proditorem
suam aperiat.

FIGVRAE. Iudas de Iosepho loquens. Ge-
37. 26. dixit fratribus suis. *Quid nobis pro-*

si occiderimus fratrem nostrum, & calauerimus sanguinem eius?

2. Iacob moriturus vocatis filijs prædicit futura. Genes. 49. 1. 2. 3.

3. Similiter Moyfes vocatis Israëlitis, Deut. 33. 1. 2. dixit.

4. Achitophel admissus antea ad secretissima consilia Davidis eum prodit Absaloni. 2. Reg. 15. 12. *Accersuit quoque Absalon Achitophel Giloniensem consiliarium David, de ciuitate sua Gilo. Cumque immolaret victimas, facta est conu-ratio valida populusque concurrens augebatur cum Absalon. Datque pessimum consilium. 2. Reg. 16. 21. 22. 23. Et ait Achitophel ad Absalon. In-gredere ad concubinas patris tui, quas dimisit ad custodiendam domum: ut cum audierit omnis Israël quod fœdaueris patrem tuum, roborentur tecum manus eorum. Tetenderunt ergo Absalon tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram uniuerso Israël. Consilium autem Achitophel, quod dabat in diebus illis, quasi si quis consuleret Deum: sic erat omne consilium Achitophel, & cum esset cum David, & cum esset cum Absalon. Qui laqueo se tandem suspendit. 2. Reg. 17. 23. Porro Achitophel videns quod non fuisset factum consilium suum, strauit asinum suum, surrexitque & abiit in domum suam, & in ciuitatem suam, & disposita domo sua suspendio interijt, & sepulchus est in sepulchro patris sui.*

PROPHETIAE. Psalm. 54. 11. 12. 13. 14.

S 3

15. 16.

15. 16. Die ac nocte circumdabit eam super muros eius iniquitas, & labor in medio eius, & iniustitia. Et non defecit de plateis eius usura, & dolus. Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem iram. Et scis, qui oderat me, super me magna locutus fuisset: abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimes: dux meus, & notus meus. Qui simul mecum dulces capiebas cibos: in domo Dei ambulamus cum consensu. Veniat mors super illos, & descendant in infernum viuentes: Quoniam nequitia in habitaculis eorum: in medio eorum. Amos 2. 6. Hec dicit Dominus, super tribus sceleribus Israel, & super quatuor non conuertam eum pro eo quod venderit pro argento instam, & pauperem pro calceamentis. Abd. 7. Usque ad terminum emiserunt reuocantes viri foederis tui illuserunt tibi; inualuerunt aduersum te viri pacis tuae, qui comedunt tecum ponentes insidias subter te, non est prudentia in eis. Zach. 11. 12. Et dixi ad eos. Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam: & si non, quiescent. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos.

VERITAS. Matt. 26. 21. 22. 23. 24. Et edentibus illis, dixit. Amen dico vobis: quia unus vestrum me traditurus est. Et contristati valde, ceperunt singuli dicere. Nunquid ego sum Domine? & ipse respondens, ait. Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet. Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo. Va autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur: bonum est

rat ei, si natus non fuisset homo ille. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit. Nunquid ego sum Rabbi? At illi, tu dixisti. Similia Marc. 14. 18. 19. 20. 21. & Luc. 22. 21. 22.

CAPVT VII.

Christus lauit pedes discipulorum.

FIGVRAE. 1. Fratribus Ioseph inuitatis à Iosepho ad conuiuium lauantur pedes à famulis Ioseph. Genes. 43. 24. *Et introductis domum, attulit aquam, & lauerunt pedes suos, deditque pabulum asinis eorum.* Apostolis verò ab ipso Christo lauantur pedes.

2. Moyses cum congregasset omnem tribum ad fores tabernaculi, obtulit Aaron & filios eius, cum eos prius lauisset. Leuit. 9. 4. vt mandatum fuit. Exod. 29. 4. 5. 6. *Et Aaron, ac filios eius applicabis ad ostium tabernaculi testimonij. Cumque laueris patrem cum filiis suis aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est, linea & tunica, & superhumerali & rationali, quod constringes balteo, &c.*

3. Abigail vxor Nabal adscita in vxorem Dauid, agnoscit se pro famula, vt lauet pedes seruorum Domini sui. 1. Reg. 25. 40. 41. *Et venerunt pueri Dauid ad Abigail in Carmelum, & locuti sunt ad eam, dicentes. Dauid misit nos ad te; vt accipiat te sibi in vxorem. Quae consurgens adorauit prona in terram, & ait.*

S 4

Ecco

*Ecce famula tua sit in ancillam, ut lauet pedes ser-
uorum Domini mei.*

PROPHETIAE. Psalm. 50. vers. 4.
*Amplius laua me ab iniquitate mea, & a pec-
cato meo munda me. Vers. 9. Asperges me hyss-
sopo & mundabor, lauabis me, & super niuem deal-
babor. Cant. 5. 3. Expoliaui me tunica mea, quo-
modo induar illa? laui pedes meos quomodo inqu-
nabo illos? Isai. 1. 16. Lauamini, mundi estote, au-
ferte malum cogitationum uestrarum ab oculis meis,
quiescite agere peruersè, discite benefacere. Thren.
1. 8. Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est
finis sui: deposita est vehementer, non habens consi-
latores: vide Domine afflictionem meam: quo-
niam erectus est inimicus. Ezech. 36. 25. Effun-
dam super vos aquam mundam, & mundabimini
ab omnibus iniquamentis uestris, & ab omni ser-
uatore idolorum uestrorum mundabo vos.*

VERITAS. Matth. 20. 26. 27. 28. Non
*ita erit inter vos; sed quicumque uoluerit inter uos
maior fieri, sit uester minister, & qui uoluerit
inter uos primus esse, erit uester seruus: sicut filius ho-
minis non uenit ministrari, sed ministrare, & dare
animam suam, redemptionem pro multis. Luc. 22.
27. 28. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui
ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in me-
dio uestrum sum, sicut qui ministrat. Vos autem
Ioan. 13. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.
15. 16. Et cœna facta, cum diabolus iam misisset*

cor ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotes: sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, & quia à Deo exiit, & ad Deum vadit: surgit à cœna, & ponit vestimenta sua, & cum accepisset linteum, præcinxit se. Deinde mittit aquam in peluim, & cepit lauare pedes discipulorum, & extergere linteo, quo erat præcinctus. Venit ergo ad Simonem Petrum. Et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lauas pedes? respondit Iesus, & dixit ei: quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Dicit ei Petrus: non lauabis mihi pedes in æternum. Respondit ei Iesus: si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus, non tantum pedes meos, sed & manus, & caput. Dicit ei Iesus. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis sed non omnes: sciebat enim quisnam esset qui traderet eum, propterea dixit: non estis mundi omnes. Postquam ergo lauit pedes eorum, & accepit vestimenta sua: cum recubisset iterum, dixit eis. Scitis quid fecerim vobis? vos vocatis me magister, & Domine, & bene dicitis: sum etenim. Si ergo ego laui pedes vestro, Dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes, Exemplum enim dedi vobis: ut quemadmodum ego feci vobis: ita & vos faciatis. Amen, amen dico vobis: non est seruus maior Domino suo: neq; apostolus maior est eo qui misit illum.

Christus Dominus instituit sanctissimum Eucharistiae sacramentum.

FIGVRAE. I. Melchisedech sacerdos Dei altissimi rex Salē offert panem & vinum. Genes. 14. 18. 19. *At verò Melchisedech rex Salē proferens panem & vinum: erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei & ait: Benedictus Abraham Deus excelsus, qui creauit caelum & terram.*

2. Agnus Paschalis comeditur. Exod. 11. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. *Loquimini ad vniuersum caeterum filiorum Israël, & dicite eis. Decima die mensis huius tollat vnusquisq; agnum per familias & domos suas: si autem minor est numerus, ut sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum qui iunctus est domui suae, iuxta numerum animarum quae sufficere possunt ad esum agni: Erit autem agnus absq; macula, masculus, anniculus, iuxta quem ritum tolletis & hœdum, & seruabitis eum vsq; ad decimam quartam diem mensis huius, immolabitq; eum vniuersa multitudo filiorum Israël ad vesperam. Et sument de sanguine eius, & ponent super vtrumq; postem, & in superliminaribus domorum in quibus comedent illum. Et edent carnes nocte illa assas igni, & azimos panes cum lactucis & grestibus. Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed tantum assum igni. Caput cum pedibus & intestinis vorabitis. Nec remanebit quicquam ex eo vsq; manè; si quid residuum fuerit, igne comburetis. Sic autem comedetis illum. Re-*

nes vestros accingetis, & calceamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, & comedetis festinanter: est enim Phase (id est transitus) Domini.

3. Phase illud magnum celebrat Iosias rex cui non fuit simile. 2. Par. 35. 18. Non fuit Phase simile huic in Israël à diebus Samuelis propheta: sed nec quisquam de cunctis regibus Israël fecit Phase sicut Iosias, sacerdotibus, & Leuitis & omni Iuda, & Israël qui repertus fuerat, & habitantibus in Ierusalem.

4. Datur manna caeleste. Exod. 16. 13. 14.

15. Factum est ergo vespere, & ascendens coturnix, cooperuit castra, mane quoque ros iacuit per circuitum castrorum. Cumque operuisset superficiem terrae, apparuit in solitudine minutum, & quasi pilo insum in similitudinem pruinae super terram. Quod cum viderent filii Israël dixerunt ad invicem: Manhu? quod significat: quid est hoc? ignorabant enim quid esset. Quibus ait Moyses. Iste est panis, quem Dominus dedit vobis ad vescendum. Num. 11. 7. Erat autem Man quasi semen coriandri, coloris bdelly.

PROPHETIAE. Psalm. 77. 23. 24. 25.

Et mandavit nubibus desuper, & ianuas caeli aperuit, & pluit illis manna ad manducandum, & panem caeli dedit eis. Panem angelorum manducavit homo, cibaria misit eis in abundantiam. Psalm. 109. 4. Iuravit Dominus & non poenitebit eum, Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Psalm. 103. 15. Vt educas panem